sesma . BELEM

Secretaria de
PREFEITURA

Saudde
TAMO JUNTO POR BELEM

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
SETOR DE CONTABILIDADE

Belém, 21 de novembro de 2024.
Ao FMS/SESMA

Considerando a solicitacdo de reajuste do contrato n® 059/2015 com a Sra. BENEDICTA
ESTEVES ARCHER DA SILVA, inscrito no CPF n° 088.777.692-20, que tem por objeto a
“LOCACAO DE IMOVEL PARA FINS NAO RESIDENCIAIS”, destinado a instalagio e
funcionamento da sede do DISTRITO ADMINISTRATIVO DO ENTROCAMENTO -
DAENT/SESMA/PMB que este setor de contabilidade se manifesta a seguir:

Os calculos para o reajuste do contrato foram realizados utilizando como fonte o site do Banco
Central do Brasil para a variagdo do periodo pelo INPC (indice Nacional de Precos ao Consumidor),
em anexo ao processo. Ressalta-se que o periodo utilizado para a base de calculo foi de outubro/2023 a
outubro/2024

Diante ao exposto, concluimos que o reajuste para o contrato em pauta, adquiriu o valor
mensal de R$ 4.782,50 (quatro mil e setecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), e o valor
global de R$ 57.390,00 (cinquenta e sete mil e trezentos e noventa e reais), a contar de outubro de 2024
a outubro de 2025, conforme demonstrativo abaixo:

REAJUSTE DO PERIODO
VALOR MENSAL VALOR GLOBAL
R$ 478250 |R$  57.390,00

Colocamo-nos a vossa disposi¢do, para outros esclarecimentos que se fizerem necessarios.

ARLETE KEYSE Assinado de forma digital
CASTRO por ARLETE KEYSE CASTRO

SANTONI:98658352234
SANTONI:9865835223 pados: 2024.11.21 14:26:27

4 -03'00'

Arlete Keyse Castro Santoni
Contabilidade/SESMA

Av. Governador José Malcher, n° 2821 — Séo Bras, CEP 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3184-6115/98413-2741




£ L BANCOD CENTRAL I Acesso publico
& DO BRASIL Calculadora do cidadao 19/11/2024 - 09:23

Inicio - Calculadora do cidaddo -+ Corregdo de valores [CALFW0302]

Resultado da Correcao pelo INPC (IBGE)

Dados basicos da correcdo pelo INPC (IBGE)

Dados informados

Data inicial 10/2023
Data final 10/2024

Valor nominal R$ 4.566,67 ( REAL)
Dados calculados

Indice de corregdo no periodo 1,04726110

Valor percentual correspondente 4,726110 %

Valor corrigido na data final R$ 4.782,50 ( REAL)

*Q cdlculo da correcao de valores pelo IGP-M foi
atualizado e esta mais preciso. Saiba mais clicando aqui.

ARLETE KEYSE Assinado de forma digital
por ARLETE KEYSE

CASTRO CASTRO
SANTONI:986583 SANTONI:98658352234

Dados: 2024.11.21
52234 14:28:15 -03'00'


https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/jsp/index.jsp
https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO
https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/metodologiaCorrigirIndice.do?method=metodologiaCorrigirIndice

SESMA PREFEITURA
Secretaria MUNICIPAL
de Saude DE BELEM

. _FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

22 de novembro de 2024

GDOC: 26314/2019

Ao: NSAJ

Assunto: Informamos Dotagdo Orgamentaria referente ao reajuste do Contrato N° 059/2015, a ser celebrado
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE — SESMA/PMB e o Espédlio de Benedicta Esteves Archer da Silva, cujo
objeto é a locagdo de imdvel para fins ndo residenciais, o qual funciona a Sede do Distrito Administrativo do
Entroncamento DAENT/SESMA-PMB, por mais 12 (doze) meses a partir de 13/10/2024 com término previsto para
13/10/2025, o valor mensal do contrato passard de RS RS 4.566,67, para RS 4.782,50, perfazendo um valor global de
RS 57.390,00. Conforme RELATORIO CONTABILIDADE e MINUTA DO DECIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO
CONTRATO N.2 059/2015.

Elemento de despesa: 33.90.36

Fungdo Programaética: 2.09.22.10.305.0001
Atividade: 2222

Fonte: 1600030000 - DEVS FEDERAL
Sub Ag¢do: 001

Tarefa: 003

Fung¢do Programatica: 2.09.22.10.305.0001
Atividade: 2222

Fonte: 2600030000 - DEVS SUPERAVIT
Sub Ac¢do: 005
Tarefa: 002
)
ZI: fmar Sousa
MS/SESMA
Patricia Martins

DIRETORA FMS/SESMA



Folha
NO

FOLHA DE INSTRUGAO 26314/19

DESPACHO )

Acolho o parecer juridico n° 310772024 e parecer do Nucleo de Controle Interno n®

190472024 — NCI/SESMA € aprovo a MINUTA DO DECIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
[ CONTRATO N° 059/2015, cujo objeto &€ a Tocagdo de imovel para fins ndo residenciais, locali-
zado na Rua Eladio Lima, n® 56, Bairro do Souza, Belem/PA, de propriedade da Locadora, o
qual funciona a sede do Sede do Distrito Administrativo do Entroncamento DAENT/SESMA-
PMB, celebrado com o ESPOLIO de BENEDICTA ESTEVES ARCHER DA SILVA.

O presente Termo Aditivo tem por objeto aplicagcao do reajuste do valor mensal do alu-
guel a contar de outubro de 2024.

Em razao do reajuste mencionado no item 3.1 o valor mensal do contrato passara de R%
RS 4.566,67 (quatro mil quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), para
R$ 4.782,50 (quatro mil e setecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), perfazendo
um valor global de R$ 57.390,00 (cinquenta e sete mil e tfrezentos e nove reais).

Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, fodas as demais Clausulas e condi-
¢cbes do Contrato originario, ndo modificadas por este Termo Aditivo.

Ao Nucleo de Contratos, para providéncias.

Belém, 11 de dezembro de 2024.

-
/

p ¢ /.) ‘?{’f[f{) ~.!\)T-L'U””?'-“) Anagrece

= . 77 = A AR EITT I TR 4
lé vl / decrefaric Munic FQMA

2.0 AP Ze> Decreto N° 105 882/ 2021

Pedro Ribeiro Anaisse
Secretario Municipal de Saude/SESMA

PEDRO RIBEIRO Assinado de forma digital

ANAISSE:184227302 por PEDRO RIBEIRO
78 ANAISSE:18422730278




		2024-12-17T11:25:18-0300
	PEDRO RIBEIRO ANAISSE:18422730278




